
Comune di Sondrio

SERVIZIO TRIBUTI ED ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determina N. 22

Registro Generale N. 516

Sondrio, li 12/05/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO PUBBLICO PER LE ASSEGNAZIONI DI
CONCESSIONE DI POSTEGGI NELLA FIERA DI SETTEMBRE PER L'ANNO 2022.

IL RESPONSABILE SPORTELLO UNICO ATTIVITA’
PRODUTTIVE

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Considerato che con l’entrata in vigore della legge regionale 29 aprile 2016 n. 10 “Disposizioni
in materia di commercio su aree pubbliche. Modifiche alla legge regionale 2 febbraio 2010 n. 6”
è stata aggiornata la disciplina del commercio su aree pubbliche;

Viste:
- la delibera della Giunta regionale del 27 giugno 2016 n. 5345 “Disposizioni attuative

della disciplina del commercio su aree pubbliche” che ha dettato disposizioni attuative
della l.r. 6/2010, da un lato sostituendo integralmente le DGR n.8570/2008,
n.10615/2009 e n.11003/2010 e, dall’altro, introducendo i criteri e le modalità per la
riassegnazione dei posteggi su aree pubbliche,

- la delibera della Giunta regionale del 14 dicembre 2020, n. 4054/XI recante Disposizioni
attuative della disciplina del commercio su aree pubbliche ai sensi degli articoli 17,
comma 2 e 23, comma 1-bis della legge regionale 6/2010 (testo unico delle leggi
regionali in materia di commercio e fiere) e criteri da applicare alle procedure di rinnovo
delle concessioni di aree pubbliche ai fini dell’esercizio di attività artigianali, di
somministrazione di alimenti e bevande e di rivendita di quotidiani e periodici:
recepimento delle linee guida del Ministero dello Sviluppo Economico del 25 novembre
2020 e sostituzione della Dgr 6 luglio 2020, n. 3338 e della Dgr 13 giugno 2016, n. 5296,
con particolare riguardo al paragrafo 4 dell’allegato A che disciplina le fiere;

- il Documento Unitario delle Regioni e Province Autonome “Linee applicative dell’intesa
della conferenza unificata del 5 luglio 2012 in materia di aree pubbliche”, approvato dal
Coordinamento tecnico delle Regioni e Province Autonome in data 19 luglio 2016, che,
al fine di supportare i comuni nelle procedure di riassegnazione delle concessioni di
posteggio e garantire un’applicazione omogenea delle procedure medesime su tutto il
territorio nazionale, ha previsto un fac-simile di bando pubblico e della relativa
domanda di partecipazione allo stesso;



Visto il calendario delle sagre e delle fiere dell’anno 2022 approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 287 del 09/12/2021;

Visto il Regolamento per l’esercizio del commercio su aree pubbliche approvato con
Deliberazione di C.C. n.66 del 29/11/2013, modificato con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 15 del 24 aprile 2020, e in particolare l’art. 28, rubricato Piano delle Fiere;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 13/04/2022 che ha modificato in via
sperimentale per l’anno 2022 il percorso della Fiera di Settembre, con l’eliminazione di Via De
Simoni, Via Lungo Mallero Diaz, Via Vittorio Veneto e del posteggio n. 94 in via Trieste e con
l’inserimento di Via Colombaro, parte di Via Piazzi, Piazza Campello e Corso Italia;

Dato atto pertanto che per l’edizione 2022 il percorso della Fiera di Settembre comprende le
seguenti vie: V.le Milano, P.le Toccalli, Via delle Prese, Ponte Eiffel, Via Trento, P.le Valgoi, P.le
Bertacchi, Via Trieste, Via Colombaro, Via Piazzi, P.zza Campello e Corso Italia, per un totale di n.
172 posteggi;

Tenuto conto che con la sopracitata deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 13/04/2022 è
stata altresì modificata la numerazione dei posteggi di P.le Bertacchi nn. 159, 160, 161, 162,
163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172,173, 174, 175, 176, 177 e 178, che sono
diventati rispettivamente i nn. 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166,
167, 168, 169, 170, 171, 172 e 173;

Visto l’atto di indirizzo formulato con deliberazione di Giunta Comunale n. 88 in data
27/04/2022 con il quale sono state fornite le indicazioni di massima per la stesura del bando
per l’edizione 2022 della Fiera di Settembre ed è stato altresì dato mandato al Suap di stabilire,
con apposito provvedimento, il trasferimento dei diritti di anzianità sui posteggi soppressi ad
altri posteggi sui quali, nelle ultime tre edizioni della Fiera di Settembre, nessun operatore
abbia maturato anzianità di presenza;

Ritenuto pertanto necessario stabilire, unitamente all’approvazione del bando, al fine di
salvaguardare i diritti pregressi maturati sui posteggi soppressi, trasferire gli stessi su altrettanti
posteggi sui quali nessun operatore possa vantare diritti di presenza maturati nell’ultimo
triennio (edizioni 2019, 2020 e 2021);

Considerato che i posteggi soppressi sui quali, in base ai dati d’ufficio, sono state maturate
presenze nelle ultime tre edizioni della Fiera di Settembre sono i seguenti:

- n. 119 - 120 - 121 - 122 - 123 - 124 - 126 - 127 - 129 - 130 - 131 - 132 - 133 - 134 - 135 -
136 - 137 - 138 - 140 - 141 - 142 in via De Simoni;

- n. 145 - 147 - 148 - 150 - 153 - 152 - 154 - 155 - 156 -157 -158 in via Lungo Mallero Diaz;
- n. 180 e n. 182 in via Vittorio Veneto;
- n. 94 in via Trieste;

Dato atto pertanto che i diritti di anzianità maturati nel triennio 2019/2021 su posteggi
soppressi vengono trasferiti su posteggi di nuova istituzione e su quelli sui quali nel triennio di
riferimento nessun operatore ha maturato diritti di anzianità;

Stabilito pertanto di trasferire i diritti di anzianità acquisiti nel triennio 2019/2021 dagli
operatori nei posteggi soppressi sopra elencati nel seguente modo:

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 94 in via Trieste vengono trasferiti al
posteggio n. 116 in via Trieste



- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 119 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 153 in Corso Italia;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 120 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 152 in Corso Italia;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 121 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 151 in Corso Italia;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 122 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 150 in Corso Italia;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 123 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 149 in Corso Italia;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 124 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 148 in Corso Italia;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 126 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 147 in Corso Italia;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 127 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 146 in Piazza Campello;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 129 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 145 in Piazza Campello;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 130 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 144 in Piazza Campello;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 132 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 142 in Piazza Campello;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 133 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 141 in Piazza Campello;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 134 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 143 in Piazza Campello;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 131 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 140 in Via Piazzi;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 135 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 139 in Via Piazzi;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 136 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 138 in Via Piazzi;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 137 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 137 in Via Piazzi;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 138 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 136 in Via Piazzi;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 140 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 135 in Via Piazzi;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 141 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 134 in Via Piazzi;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 142 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 133 in Via Piazzi;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 158 in via Lungo Mallero Diaz vengono
trasferiti al posteggio n. 126 in Via Piazzi;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 145 in via Lungo Mallero Diaz vengono
trasferiti al posteggio n. 122 in Via Colombaro;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 147 in via Lungo Mallero Diaz vengono
trasferiti al posteggio n. 131 in Via Piazzi;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 148 in via Lungo Mallero Diaz vengono
trasferiti al posteggio n. 130 in Via Piazzi;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 150 in via Lungo Mallero Diaz vengono
trasferiti al posteggio n. 129 in Via Piazzi;



- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 152 in via Lungo Mallero Diaz vengono
trasferiti al posteggio n. 132 in Via Piazzi;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 153 in via Lungo Mallero Diaz vengono
trasferiti al posteggio n. 128 in Via Piazzi;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 154 in via Lungo Mallero Diaz vengono
trasferiti al posteggio n. 127 in Via Piazzi;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 155 in via Lungo Mallero Diaz vengono
trasferiti al posteggio n. 125 in Via Colombaro;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 156 in via Lungo Mallero Diaz vengono
trasferiti al posteggio n. 124 in Via Colombaro;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 157 in via Lungo Mallero Diaz vengono
trasferiti al posteggio n. 123 in Via Colombaro;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n.180 in via Vittorio Veneto vengono trasferiti
al posteggio n.169 (ex 174) in P.le Bertacchi;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n.182 in via Vittorio Veneto vengono trasferiti
al posteggio n.167 (ex 172) in P.le Bertacchi;

Esaminato inoltre l’unito bando e ritenutolo meritevole di approvazione;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del
D. Lgs. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

D E T E R M I N A

1) di trasferire i diritti di anzianità acquisiti nel triennio 2019/2021 dagli operatori nei
posteggi soppressi sopra elencati nel seguente modo:

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 94 in via Trieste vengono trasferiti al
posteggio n. 116 in via Trieste

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 119 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 153 in Corso Italia;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 120 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 152 in Corso Italia;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 121 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 151 in Corso Italia;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 122 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 150 in Corso Italia;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 123 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 149 in Corso Italia;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 124 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 148 in Corso Italia;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 126 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 147 in Corso Italia;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 127 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 146 in Piazza Campello;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 129 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 145 in Piazza Campello;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 130 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 144 in Piazza Campello;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 132 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 142 in Piazza Campello;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 133 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 141 in Piazza Campello;



- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 134 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 143 in Piazza Campello;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 131 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 140 in Via Piazzi;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 135 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 139 in Via Piazzi;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 136 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 138 in Via Piazzi;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 137 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 137 in Via Piazzi;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 138 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 136 in Via Piazzi;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 140 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 135 in Via Piazzi;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 141 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 134 in Via Piazzi;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 142 in via De Simoni vengono trasferiti al
posteggio n. 133 in Via Piazzi;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 158 in via Lungo Mallero Diaz vengono
trasferiti al posteggio n. 126 in Via Piazzi;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 145 in via Lungo Mallero Diaz vengono
trasferiti al posteggio n. 122 in Via Colombaro;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 147 in via Lungo Mallero Diaz vengono
trasferiti al posteggio n. 131 in Via Piazzi;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 148 in via Lungo Mallero Diaz vengono
trasferiti al posteggio n. 130 in Via Piazzi;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 150 in via Lungo Mallero Diaz vengono
trasferiti al posteggio n. 129 in Via Piazzi;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 152 in via Lungo Mallero Diaz vengono
trasferiti al posteggio n. 132 in Via Piazzi;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 153 in via Lungo Mallero Diaz vengono
trasferiti al posteggio n. 128 in Via Piazzi;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 154 in via Lungo Mallero Diaz vengono
trasferiti al posteggio n. 127 in Via Piazzi;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 155 in via Lungo Mallero Diaz vengono
trasferiti al posteggio n. 125 in Via Colombaro;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 156 in via Lungo Mallero Diaz vengono
trasferiti al posteggio n. 124 in Via Colombaro;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n. 157 in via Lungo Mallero Diaz vengono
trasferiti al posteggio n. 123 in Via Colombaro;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n.180 in via Vittorio Veneto vengono trasferiti
al posteggio n.169 (ex 174) in P.le Bertacchi;

- i diritti di anzianità maturati sul posteggio n.182 in via Vittorio Veneto vengono trasferiti
al posteggio n.167 (ex 172) in P.le Bertacchi;

2) di approvare il bando pubblico per le assegnazioni di concessioni di posteggio nella fiera
del 18 settembre 2022, che forma parte integrante e sostanziale della presente
determinazione.

3) di pubblicizzare il suddetto bando mediante
- Affissione albo pretorio,
- Inserzione sul sito web;



- Invio ad associazioni di categoria.

4) di curare una specifica e puntuale informativa nei confronti degli operatori del
commercio ambulante che hanno maturato diritti di anzianità sui posteggi soppressi nel
triennio 2019/2021, essendo costoro coinvolti dal processo di ricollocazione.

5) di inviare la presente all’ufficio protocollo, che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio ed inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi;
- allo Sportello Unico Attività Produttive.

IL RESPONSABILE SUAP
Teodori Dott. Pietro
F.to digitalmente


